关于《泰州市企业科技创新能力积分评价指标体系（公开征求意见稿）》解读

现将《泰州市企业科技创新能力积分评价指标体系（公开征求意见稿）》（以下简称《指标体系》）解读如下：
一、起草背景
自2020年泰州市开始探索企业科技创新积分制管理，对激发企业创新活力、打造更优创新生态体系起到了积极的推动作用。通过近5年的实施，创新积分管理虽不断优化，但仍存在资金兑付周期长、各地奖补标准不一等问题。2024年7月科技部制定出台《“创新积分制”工作指引》，为保证与国家积分体系的有效衔接，拟对创新积分管理进一步优化调整。
二、起草过程
科技局牵头开展专题调研，邀请基层科技管理工作者、企业代表开展座谈交流，了解创新积分在管理模式和实际实施中存在的问题，讨论进一步的改进措施。走访金融机构，详细对接对创新积分真实需求，联合相关专家研讨指标体系的制定，并与人民银行就将相关金融征信评价指标引入创新积分达成共识。期间秦市长多次召开专题会议，研究积分优化调整方案。一是实施“分—钱脱钩”，剥离原政策奖补积分计分标准，专注开展企业创新能力评价，制定出台《泰州市企业科技创新能力积分评价指标体系（试行）》，突出创新积分结果运用，强化科技金融赋能产业科技创新。二是创新政策无缝衔接，制定出台《推动产业科创强市建设若干政策措施》替代原有政策奖补计分标准，鼓励市区出台具有地方特色的科技创新政策，作为市级政策的有效联动。同时合理安排资金兑付程序，依据创新政策实施“常年受理、及时发放”，有效调动企业科技创新积极性。
三、主要内容
《指标体系》主要包括总体定位、基本原则、指标体系、数据汇集、结果应用五个方面。
1. 总体定位：依据创新积分对企业进行创新能力量化评价，拓展创新积分结果应用，引导金融资源、财税政策、科技资源、产业资源等各类要素向科技型企业有效集聚助力，加速创新型企业培育。
2. 基本原则:遵循价值发现性、可获取、可比较、可量化性和可延续的指标构建原则，形成了一套重点突出企业技术创新能力、重视成长经营能力、强化金融增信的企业创新能力评价指标体系。
3. 指标体系：创新积分评价参照国家依据企业成立年限将企业成长周期划分为初创期（成立5年以内）、成长期（成立5年以上不足10年）、稳定期（成立10年以上）等三类，具体指标涵盖“创新能力基础分、创新能力提升分、金融征信附加分”等三类一级指标30个二级指标，依据不同企业类型赋予不同指标权重，综合科学赋分。计分结果满分120分，其中：创新能力评价分100分，金融征信附加分20分
[bookmark: _GoBack]4. 数据归集：有效实现跨部门的数据共享协助和归集整理，各相关部门依据职能分工合理合规提供企业创新发展数据（详见附表），做到企业“零填报”。
[bookmark: _Toc4555][bookmark: _Toc5909][bookmark: _Toc4657][bookmark: _Toc25987]5. 结果应用：根据计分结果，一是增强数字化治理能力，实现政策资源的优化配置；二是金融机构作为独立的风险研判与增信授信的依据；三是创业投资机构和资本市场将企业创新积分作为融资参考；四是促进产业资源与积分企业的融合，为优秀积分企业提供新技术新产品应用场景。